
 

 

岡 山 市 監 査 委 員 報 告 第 ９ 号 

令 和 ４ 年 ４ 月 ２ ６ 日 

 

岡山市長 大 森 雅 夫 様 

 

岡山市監査委員 重 松 浩二郎 

同       土 居 幸 徳 

同       中 原 淑 子 

同       吉 本 賢 二 

 

 

財政援助団体監査の結果について 

 

 地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく財政援助団体監査の結果に関する報告について，

同条第９項の規定により提出します。 

 

記 

 

１ 監査の対象及び範囲 

（１）岡山市文学賞運営委員会 

（岡山市文学賞負担金） 

（２）岡山市温泉誘客推進協議会 

  （岡山市温泉誘客推進協議会負担金） 

  令和２年度における財政援助に係る出納その他の事務 

 

２ 監査の実施場所及び期間 

  監査委員室 

令和４年１月４日から令和４年２月２８日まで 

 

３ 監査の着眼点及び実施内容 

  岡山市の対象事業が，交付目的どおりに適正かつ効率的に執行されているかどうか等を主

眼とし，抽出した関係書類について，岡山市監査基準に準拠して証憑突合，質問等の手法に

より監査を実施した。 

 

４ 監査の結果 

令和２年度における財政援助に係る出納及びその他出納に関連する事務について，関係書

類を監査した結果，当初の事業計画から新型コロナウイルス感染症の影響で変更した事業は

あったが，事業は計画及び交付条件に従って実施されているものと認められた。 

また，事務処理については，改善済みのもの及び今後の処理方法を指導した軽易な事項は

あったが，おおむね適正に処理されていた。  



 

 

なお，改善済みのもの及び今後の処理方法について指導した軽易な事項は，記述を省略し

た。 

 

各団体等の概要は，次のとおりである。 

（岡山市文学賞運営委員会） 

○名称及び所在地等 

名 称 岡山市文学賞運営委員会 

所 在 地 岡山市北区大供一丁目1番1号 

          市民生活局スポーツ文化部文化振興課内 

設 立 年 月 日 昭和60年1月10日 

 負 担 金 額  令和2年度 7,573,356円 

 

１ 設立目的について 

 坪田譲治の業績をたたえるとともに，市民の創作活動を奨励し，市民文化の向上に資するこ

とを目的とする。 

 

２ 事務事業の実施状況について 

(1) 岡山市文学賞運営委員会                 書面開催  

(2) 坪田譲治文学賞 

① 選考委員会 

・ 第1回予備選考委員会         令和2年 7月30日(木) 

・ 推薦作品アンケート調査      令和2年 8月 5日(水)～ 9月 4日(金) 

・ 第2回予備選考委員会            令和2年 8月26日(水) 

・ 第3回予備選考委員会             令和2年 9月29日(火)    

・ 第4回予備選考委員会               令和2年10月21日(水) 

・ 選考委員会                 令和3年 1月19日(火) 

② 坪田譲治文学賞贈呈式・記念行事      令和3年 2月20日(土) 

③ 第36回坪田譲治文学賞受賞記念祝賀会 開催中止 

(3) 市民の童話賞 

 ① 選考会 

・ 予備選考委員会（小・中学生の部）  令和2年 9月22日(火)     

・ 予備選考委員会（一般の部）    令和2年10月3日(土)，10日(土) 

・ 選考委員会（一般の部）            令和2年10月29日(木) 

・ 選考委員会（小・中学生の部）      令和2年10月30日(金) 

   ② 市民の童話賞表彰式            令和2年12月13日(日) 

・ 学生の坪田譲治に関する普及活動の報告，ワークショップ 中止 

③ 作品集「おかやましみんのどうわ ２０２１」の刊行 

(4) 坪田譲治の顕彰及び読書・創作活動等への啓発に関する事業 

① 坪田譲治文学賞受賞作家フェア        令和3年 2月10日(水)～ 3月 7日(日) 

     岡山市内の書店16店舗，玉野市の書店1店舗 



 

 

② 岡山市図書館でのイベント 

     坪田譲治のイベントや市民講座，作品読み聞かせなど 

③ 岡山シティミュージアム企画展示         

「坪田譲治とびわのみ文庫」          令和3年 2月16日(火)～ 3月28日(日) 

④ 吉備路文学館展示 

「坪田譲治文学賞受賞作」            令和2年12月13日(日)～令和3年 3月28日(日) 

⑤ 坪田譲治作品からイメージするイラストの募集 

全作品を市民の童話賞表彰式会場にて展示。 

⑥ 岡山市文学賞ホームページへ「学生による坪田譲治ワールドへの招待」ページの追加 

     大学生による，作品研究・作家研究の他，親しみやすいイラスト，感想・エッセイな

どを掲載し，若い感性でとらえた坪田譲治の魅力を広く発信。 

 

３ 収支決算状況について 

 令和２年度の岡山市文学賞運営委員会収支決算は，次のとおりである。 

（収入の部）                                                    （単位:円） 

費  目 予算額   決算額 備  考 

負担金 8,500,000 8,500,000 岡山市負担金 

書籍販売 0 27,000 市民の童話賞作品集販売 

雑収入 0 269 利子収入等 

合計 8,500,000 8,527,269  

（支出の部）                                                   （単位:円） 

費  目 予算額 決算額 備  考 

報償金 4,540,000 3,997,741 運営委員・選考委員・予備選考委員謝礼,司会謝礼等 

賞賜金 1,000,000 1,000,000 副賞（坪田譲治文学賞） 

普通旅費 50,000 98,360 運営委員等旅費 

その他旅費 150,000 0 贈呈式記念行事出演者等旅費 

消耗品費 960,000 1,031,277 
選考用書籍購入費,坪田賞メダル,賞状アルバム,看

板代等 

食糧費 560,000 64,788 選考会,予備選考会,贈呈式用 

印刷製本費 800,000 883,949 
市民の童話募集チラシ,作品集,贈呈式チラシ,選評

等 

通信運搬費 30,000 34,180 宅配料,宅配BOX 

手数料 60,000 35,310 振込手数料 

使用料 350,000 226,130 予備選考会・選考会・贈呈式の会場使用料 

その他 0 228,890 賞状筆耕料,会場キャンセル料,贈呈式舞台装飾一式 

合  計 8,500,000 7,600,625  

                                           （単位:円） 

収支差引額(収入合計－支出合計) 926,644  

 



 

 

４ 負担金の状況について 

 岡山市からの岡山市文学賞負担金として，令和2年5月25日に8,500,000円を受入れ，事業完了 

により負担金額を確定し，令和3年5月14日に926,644円を返納している。 

 

 

（岡山市温泉誘客推進協議会） 

〇名称及び所在地等 

 名     称 岡山市温泉誘客推進協議会 

 事 務 所 所 在 地 岡山市南区郡1540-1 

 設 立 年 月 日 平成22年11月22日 

 負 担 金 額 令和2年度 7,000,000円 

 

１ 設立目的について 

  市内の温泉施設への観光客誘致を推進することを目的とし，国内，海外からの誘客活動に

取り組む。あわせて，市内温泉施設と周辺観光資源等との連携を強化するとともに，温泉事

業の活性化と事業者の育成を図りながら，受け入れ環境の充実にも重点的に取り組む。 

 

２ 事務事業の実施状況について 

(1)観光客誘致・情報発信に関する事業 

①広報宣伝に関する事業 

・県観光連盟ホームページ「岡山観光ＷＥＢ」へバナー広告を掲載 

・日本遺産関連イベント広告を掲載 

・Ｙａｈｏｏディスプレイ広告 

②情報発信に関する事業 

・岡山市温泉誘客推進協議会ホームページの維持管理の委託 

③観光誘客に関する事業 

・たけべ八幡温泉の平日限定特別企画の実施 

（中止） 

・誘客キャンペーン 

・プロモーション活動 

(2)温泉地の振興に関する事業 

・たけべ八幡温泉観光ルートマップの製作 

（中止） 

・モニターツアー 

(3)会議の開催状況 

令和2年 4月24日 総会開催 

令和2年10月13日  臨時総会開催 

 

３ 収支決算状況について 

令和２年度の岡山市温泉誘客推進協議会決算は次のとおりである。 



 

 

（収入の部）                                                   （単位:円） 

科  目 予算額 決算額 備  考 

負担金 7,350,000  7,300,000  

岡山市負担金（700万円） 

おかやま観光コンベンション協会負担金 

（30万円） 

雑収入 33  50  中国銀行 利息 

繰越金 658,410  658,410  前年度からの繰越 

合 計 8,008,443  7,958,460    

 (支出の部)                               （単位:円） 

 科  目 予算額 決算額 備  考 

広告費 3,210,000  2,807,000  

岡山観光WEB広告掲載料 

日本遺産関連イベント協賛金 

Yahooディスプレイ広告① 

Yahooディスプレイ広告② 

委託費 3,080,000  1,471,800  
八幡温泉ルートマップ作製委託 

WEBサイト更新・管理 

負担金 1,000,000  974,000  岡山市温泉ほっこり旅応援負担金 

印刷製本費 400,000  0    

旅 費 150,000  0    

事務費 20,000  4,950  振込手数料 

消耗品費 50,000  0    

予備費 98,443  0    

合 計 8,008,443  5,257,750         

                                            （単位:円） 

収支差引額(収入合計 —  支出合計) 2,700,710    

 

 

４ 負担金の状況について 

  岡山市からの負担金として，令和2年5月29日に7,000,000円を受入れ、収支差引額の

2,700,710円を翌年度に繰越している。 


